Conselho Municipal de Assistência Social – Schroeder – SC

Regulamentado pela Lei Municipal 1578/2007

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA PARA ELEIÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe confere a Lei Municipal nº. 971 de 30/12/1975, alterada pelas Leis nº. 1.050 de 10/04/1997, e nº. 1.578 de maio de 2007 em conformidade com os preceitos da Lei Orgânica de Assistência Social – LOAS, da Política Nacional de Assistência Social – PNAS, da Norma Operacional Básica – NOB/SUAS;

Considerando a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, que no artigo 204, parágrafo II, fundamenta a participação da população por meio de organizações representativas, na formulação de políticas públicas e no controle das ações em todos os níveis;

Considerando a Lei nº 8.742/1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, que em seu artigo 6º, define que as ações na área de assistência social devem ser organizadas em sistema descentralizado e participativo, constituído pelas entidades e organizações de assistência social abrangidas pela LOAS, e articular meios, esforços e recursos para que haja um conjunto de instâncias deliberativas compostas pelos diversos setores envolvidos na área, e que no artigo 16, define as instâncias deliberativas do sistema descentralizado e participativo de assistência social, de caráter permanente e de composição paritária entre governo e sociedade civil, entre elas o Conselho Municipal de Assistência Social;

Considerando a Lei Municipal nº 1.578/2007, que regulamenta o Conselho Municipal de Assistência Social e em seu artigo 3º versa sobre a assembleia das entidades;

Considerando a Resolução nº 002/2019, do CMAS, que dispõe sobre os critérios para a eleição da representação da sociedade civil no conselho Municipal de Assistência Social;

Considerando a vacância da representação de usuários, com a saída de 3 conselheiros representantes da sociedade civil – segmento usuários;

Considerando a Reunião ordinária do dia 11 de junho de 2019;

Resolve:
Art. 1º Convocar a Assembleia para Eleição da Representação da Sociedade Civil – Segmento Usuários do Conselho Municipal de Assistência Social, gestão 2018-2020, período 2019-2020.
Art. 2º A Assembleia para Eleição da Representação da Sociedade Civil do CMAS, gestão 2018-2020, período 2019-2020, realizar-se-á no dia 27/06/2019, no Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, situado à Rua Paulo Jahn, 245, Centro, Schroeder, às 8 horas.
Art. 3º Ficam designados, enquanto Comissão Eleitoral, os conselheiros Teila Sarita Tomaselli e Ercílio Silvio Ramos, estando encarregados de realizar todos os trâmites legais necessários para o pleito, com o auxílio da Secretária Executiva.
Art. 4º Todos os critérios para a inscrição e eleição dos conselheiros estão regulamentados na Resolução nº 002/2019 do CMAS.

Art. 5º O resultado da eleição será divulgado logo após apuração, com registro em ata. A posse dos novos membros dar-se-á após emissão e publicação de Portaria em 02 de Julho de 2019.
Art. 6º Os casos omissos que surgirem durante o processo de eleição e/ou apuração serão dirimidos pela Comissão Eleitoral.
Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, condi​cionada sua validade à publicação no DOM/SC, nos termos do Art. 2º, da Lei nº. 1.669/2008, de 17/06/2008.
Schroeder, 11 de junho de 2019.
Milton Trapp Junior
Vice-Presidente do CMAS